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Presentacio

Aquest informe analitza la distribucié territorial de la Renda Disponible de les Llars
per capita (RDLpc) de I'any 2021, any d'inici de la recuperacidé economica dels
importants efectes economics i socials derivats de la pandémia.

Com a les edicions anteriors, el document presenta I'evolucié de la RDLpc pels
diferents ambits territorials aixi com la de la renda primaria (abans de laccio
redistributiva del sector public); I'estructura dels principals recursos de les llars i
I'aproximacié a la desigualtat en la distribucid territorial de la renda i la seva evolucio.

Aquest tipus d’analisi, iniciada fa quatre anys, permet observar el paper que ha tingut
el sector public en el manteniment i recuperacio de la renda durant el 2021.
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1. Introduccié

La Renda Disponible de les Llars (RDL) es defineix com el volum de recursos de
que disposen les llars per consumir o estalviar. Es tracta, d’'una macromagnitud
comptable que permet aproximar el benestar material de la poblaci6. En relacié a
'economia d’'un territori, la Renda Disponible de les Llars per capita (RDLpc) és
l'indicador macroecondmic que millor mesura el nivell mig de benestar material de la
poblacié en aquest territori.

D’acord amb la definici6 de la Renda Disponible de les Llars en els manuals de
comptabilitat nacional, aquesta magnitud és el saldo del Compte de Renda de les
Llars, on s’inclouen els recursos (remuneracié d’assalariats, prestacions socials i les
rendes professionals i d’altres, com les rendes de la propietat) i els usos (impostos i
cotitzacions socials). El saldo entre recursos i usos és la Renda Disponible de les
Llars.

En aquest informe es calcula la Renda Disponible de les Llars segons la seva
definicié en els manuals d’estadistica oficial: com saldo entre recursos i usos
del Compte de Renda. Aquest plantejament permet presentar de forma desagregada
I'estructura dels recursos de I'economia de les llars dels districtes i barris de la ciutat.

L’aproximacié del Compte de Renda te dues avantatges: permet coneixer I'estructura
dels ingressos de les llars en cada territori i fa possible calcular un concepte important
per entendre millor la seva economia: la Renda Primaria de les Llars (RPL). La RPL
és la suma de remuneracioé d’assalariats i rendes professionals i de la propietat, de
forma que és la renda abans de I’actuacio del sector public aplicant prestacions,
impostos i cotitzacions.

L’informe presenta en primer lloc la RDLpc del conjunt de Barcelona, en comparacioé a
la RDLpc de Catalunya, la seva evolucié i estructura. Seguidament es mostren, primer
pels districtes i posteriorment pels barris, els valors de la RDLpc i la posicié de cada
territori, el pas de la renda primaria a la renda disponible per l'efecte de I'accio
redistributiva del sector public, I'evolucié temporal de la RDLpc i, finalment, I'estructura
dels recursos de 'economia de les llars.

En el seglient apartat es presenten les dades per seccions censals. En aquesta
aproximacio, tenint en compte que a aquest nivell de desagregacié alguns dels
resultats poden estar afectats per dades individuals, les dades es representen en
mapes de districte amb quinze nivells de RDLpc. Tenint en compte la problematica
apuntada, en aquest apartat no es porta a terme l'analisi de la renda primaria,
estructura de recursos i de la dinamica que, per tant, es presenten Unicament per
districtes i barris. El darrer apartat de resultats es centra en una analisi de la distribucio
territorial de la RDLpc i de la seva desigualtat, fent Us dels indicadors més emprats en
aquest tipus d’aproximacié. L'informe finalitza amb una nota sobre la metodologia
aplicada i un glossari de conceptes.



2. Sintesi de principals resultats

Renda Disponible de les Llars de Barcelona

En el 2021 la Renda de les Llars per capita (RDLpc) de Barcelona va
augmentar un 4,8% en relacio 'any 2020. Al 2020 la RDLpc es va reduir un
7,1% respecte I'any 2019, de manera que la RDLpc de 2021 suposa una
recuperacié parcial de la davallada de la renda derivada de la crisi de la
pandemia de 2020.

La RDLpc de Barcelona va ser I‘any 2021 de 21.642€, un 18% més elevada
que la de Catalunya (18.338€).

Pel que fa a I’evolucié6 als recursos de les llars, al 2021 destaca I’laugment
de la Remuneracio d’Assalariats (9,1% respecte any 2020), seguit per les
Prestacions Socials (2,9%) i de les Rendes Mixtes (1,5%). El principal recurs
de 'economia de les llars de Barcelona son les Remuneracions d’Assalariats
(55%), seguides de les Rendes Mixtes (24%) i les Prestacions Socials (21%).

Resultats per districtes

El districte amb un nivell de RDLpc més alt és Sarria-Sant Gervasi, que
amb 32.850€ supera el valor de Barcelona en un 52%. EI de menor renda per
capita és Ciutat Vella, amb 15.157€, valor que suposa un 70% de la mitjana
de la ciutat.

L’any 2021, els districtes amb una RDLpc inferior a |la mitjana de la ciutat
han tingut taxes de creixement més elevades, del 9,5% de Ciutat Vella al
6,4% d’Horta-Guinardé mentre que, els districtes de RDLpc més elevada
han registrat increments de la renda per capita menors, del 4,5% de
Gracia fins a un -0,9% de Sarria-St Gervasi. L’augment dels salaris pels
nivells salarials més baixos és la principal explicacié d’aquesta dinamica.

L’inici de la recuperacié al 2021 fa que a tots els districtes augmenti la
renda per capita, menys la de Sarria-Sant Gervasi. Aquest resultat
contrasta amb el de 2020, quan I’evolucié de la renda per capita va ser
negativa a tots els districtes.

La Renda Primaria de les Llars (RPL) mostra que abans de la intervenci6
redistributiva del sector puablic els diferencials de renda entre els
districtes sén clarament superiors: Sarria-Sant Gervasi té una la RPLpc que
supera la mitjana de Barcelona en un 84% (91% al 2020), mentre que, el
districte de menor index, Nou Barris, té un valor del 63% de la mitjana (61% al
2020).

Mentre que en Renda Disponible el districte de menor valor és Ciutat
Vella, en Renda Primaria el districte que té un valor inferior és Nou Barris.
Aix0 és degut a I'efecte de les Prestacions Socials, que a Nou Barris tenen un
efecte molt més important que a Ciutat Vella.

Sarria-Sant Gervasi és el districte amb més proporcié de Rendes Mixtes (35%)
i menys de Prestacions (14%), sent l'altra extrem Nou Barris, amb el valor



minim de Rendes Mixtes (18%) i maxim de Prestacions (28%). L’estructura
dels recursos esta relacionada amb el nivell de RDLpc: major proporcio
de Rendes Mixtes comporten més nivell de RDLpc, mentre que més
proporcié de Prestacions Socials es relacionen amb una Renda
Disponible menor.

Resultats per barris

Les Tres Torres és el barri amb una RDLpc més alta (37.800€), superant el
valor de Barcelona en un 75% (92% I'any 2020). El barri amb menor renda
per capita és Ciutat Meridiana (10.929€), valor que suposa el 50% de la
mitjana de la ciutat (48% I'any 2020). Per tant, s’ha reduit la diferéncia entre els
valors extrems d’aquests dos barris.

L’evolucié de la renda per capita al 2021, mostra que els recursos que
més han caigut han estat les Rendes Mixtes, sent millor I’evoluci6 de la
Remuneracié d’Assalariats i, en menor grau, de les Prestacions Socials.
La millora salarial afecta principalment als salaris més baixos que es
troben als barris amb més Prestacions Socials. Aquests factors expliquen
gue hi hagi una clara correlacié negativa entre el nivell de la RDLpc i la seva
variacié de 2020 a 2021: els barris que més augmenten sén Torre Baro, el
Raval, el Besés i el Maresme, Ciutat Meridiana, Can Peguera (tots els amb
augments de la renda per capita per sobre dels 10%), mentre que els que
tenen una dinamica negativa sén Pedralbes, les Tres Torres, Sant Gervasi
i Sarria.

Els barris del districte de Gracia tenen menys dispersié, mentre que els
de Sarria-Sant Gervasi, Les Corts i, especialment, els del districte de Sant
Marti, mostren un major rang entre els barris de menor i major RDLpc.
Entre els barris més atipics respecte els seus districtes destaca, a les Corts, el
barri de Pedralbes (index 1,63) i, al districte de Sant Marti, amb signe oposat,
els barris de la Vila Olimpica (index 1,39) i el del Besos i el Maresme (index
0,63).

En Renda Primaria per capita els diferencials sén més elevats que en Renda
Disponible: Les Tres Torres te una RPLpc més del doble que la mitjana de
la ciutat (55.283€). El barri amb menor RPLpc és Ciutat Meridiana, amb
10.215€ , un 41% del valor de Barcelona.

Els barris que tenen un pes més gran de les Rendes Mixtes son els que
tenen uns valors de RDLpc més elevats, com els barris de Sant Gervasi,
Tres Torres i Pedralbes, amb I’excepcié del Barri Gétic que té una
proporcié important d’aquestes rendes (28%) malgrat el seu nivell de
renda més baix.

L’efecte de les politiques de sosteniment de la renda davant la crisi provocada
per la pandémia va augmentar el pes de les Prestacions Socials en els
ingressos de les llars. Mentre que al 2019 els 10 barris amb més pes de
Prestacions Socials anaven del 30% al 25%, en el 2021 aquest rang de valors
és del 34% al 28%. Els barris amb més Prestacions Socials son els que
tenen valors més baixos de RDLpc, com Canyelles o Can Peguera,
encara que l'estructura d’edats dels residents és també condicionant del
volum de Prestacions Socials que perceben els residents de cada barri.



Resultats per seccions censals (sscc)

La secci6 censal de menor renda esta barri del Besos i el Maresme, amb
una RDLpc a l'entorn dels 8.500€. Amb una dada més de cinc vegades
superior, la seccio censal de renda més alta esta al barri de Sant Gervasi-
Galvany (RDLpc de més de 40.000€).

Mentre que el districte amb menor RDLpc és Ciutat Vella i el barri de
menor RDLpc (Ciutat Meridiana) esta a Nou Barris, la secci6 censal
d’inferior RDLpc de Barcelona esta situada en el districte de Sant Marti.

Les deu seccions censals de major RDLpc estan als districtes de Sarria-Sant
Gervasi i les Corts, mentre que les deu de menor renda estan distribuides per
quatre districtes: Nou Barris, Sant Andreu, Sant Marti i Ciutat Vella.

Indicadors de distribuci6 i desigualtat territorial de la renda

Aproximadament un 12% de la poblacié de Barcelona viu en entorns
territorials (seccions censals) de RDLpc inferior al 30% de la mitjana i un
13% viu en entorns de RDLpc superior en un 30% de la mitjana. Un 35% de
la poblacié viu en seccions censals properes a la RDLpc de la ciutat.

La desigualtat territorial en index de Gini és de 0,15 i en P90/P10 de 1,95.
Aguestes dades mostren una reducci6 de la desigualtat territorial respecte
I’any anterior. Si es considera el rati en P90/P50 i P50/P10 es veu que
aquesta reduccié de la desigualtat es deguda al tram de rendes altes
(P90/P50 passa de 1,46 a 1,38) mentre que a les rendes baixes el canvi és
menor (d’1,44 a 1,41). La causa d’aquesta reduccio de la desigualtat ha
estat I'evolucio de les rendes salarials, que ha afectat positivament més a
les rendes baixes que no a les altes.

La desigualtat en la distribucio territorial de la renda és més elevada en
termes de Renda Primaria que en Renda Disponible.

El districte de Barcelona amb una desigualtat territorial més elevada és
Ciutat Vella mentre que el districte amb menor desigualtat és el de Gracia.



3. La Renda Disponible de les Llars de Barcelona

La Renda Disponible de les Llars per capita (RDLpc) a Barcelona es va situar
Iany 2021 en 21.642€. Aquest valor és un 18% superior al de Catalunya. Si es té en
compte la Renda Primaria de les Llars per capita (RPLpc), la renda de les llars
sense l'accid del sector public, comptant només els recursos privats (la remuneracio
d’assalariats i les rendes mixtes -rendes professionals i de la propietat-), el diferencial
amb Catalunya és superior, passant a ser del 22%.

Taula 1: RDL, RDLpc, RPpc. Barcelona i Catalunya. 2021

Barcelona Catalunya Bcn/Cat
RDL 35.421.999 142.363.357 24,9%
RDL pc 21.642 18.338 1,18
RPL pc 24.740 20.315 1,22

La RDLpc a Barcelona en el 2021 va créixer un 4,8% respecte el 2020, recollint una
primera fase de la recuperacio de la crisi derivada de la pandémia. El Grafic 1 mostra
I'evolucio pel periode 2010-2021. En termes nominals, la RDLpc presenta increment,
perd en termes reals, descomptant I'efecte de la inflacié®, va augmentar un 2,1%.

Grafic 1: Evolucié nominal i real de la RDLpc
Barcelona 2010-2021
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La RDLpc es calcula com un saldo entre recursos i usos de I’economia de les
llars, el que permet fer una analisi de I'estructura dels recursos de les llars.

! Es fa servir la taxa de variacio de I'lPC de la provincia de Barcelona, com millor aproximacio a la inflacio de la ciutat.



El Grafic 2, mostra el predomini de la Remuneracié d’Assalariats (a I'entorn del 55%)
com a principal recurs. Al llarg del temps les proporcions son estables, encara que
destaca l'augment de les Prestacions Socials (del 18% al 21%) derivat de les
politiques publiques de manteniment de la renda davant de la crisi provocada per la
pandémia. | també la reduccio de les Rendes Mixtes (del 28% al 24%).

Grafic 2: Estructura dels recursos al Compte de Renda. Barcelona. 2018-2021
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Pel que fa a I'evolucié dels recursos I'any 2021 destaca l'augment de la
Remuneracié d’Assalariats, amb una taxa del 9,1% respecte I’any 2020, seguit
per les Prestacions Socials (2,9%) i de les Rendes Mixtes (1,5%). L’augment de la
Remuneracions d’Assalariats respon tant a un augment dels salaris, tal com ja es va
detectar a /Informe dels Salaris de Barcelona de 2021, com a l'augment dels
treballadors assalariats.



4. Resultats per districtes

Sarria-Sant Gervasi es manté com el districte amb el nivell més alt de RDLpc
(32.850€) i Ciutat Vella amb 15.157€ torna a ser el districte amb el nivell més baix,
sent la RDLpc de Ciutat Vella un 46% de la de Sarria-Sant Gervasi. Encara que les
posicions relatives es mantenen, s’han reduit de forma significativa els diferencials
respecte a la situacio anterior, com es veura a I'apartat d’evolucié de la RDLpc.

Taula 2: RDLi RDLpc. Districtes de Barcelona. 2021

Districtes RDL RDLpc

milers € % € index
Ciutat Vella 1.604.073 4,5% 15.157 0,70
Eixample 6.450.097 18,2% 24.400 1,13
Sants-Montjuic 3.521.975 9,9% 19.103 0,88
Les Corts 2.255.596 6,4% 27.993 1,29
Sarria-St. Gervasi 4.843.203 13,7% 32.850 1,52
Gracia 2.898.524 8,2% 23.868 1,10
Horta-Guinardé 3.379.171 9,5% 19.624 0,91
Nou Barris 2.738.985 7,7% 15.935 0,74
Sant Andreu 2.933.247 8,3% 19.502 0,90
Sant Marti 4.797.129 13,5% 20.135 0,93
BCN 35.421.999 100,0% 21.642 1,00

El Grafic 3 mostra la distribucio territorial de la RDLpc per districtes en termes d’index.
Sarria-Sant Gervasi té un valor un 52% per sobre de la mitjana de la ciutat, sent Ciutat
Vella el districte de menor index, un 70% del valor del conjunt de Barcelona.

Grafic 3: RDL pc Districtes index Barcelona =1
Barcelona 2021
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index Renda Disponible per capita 2021
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L’efecte del sector public: la Renda Primaria de les Llars

Els diferencials de RDLpc entre els districtes, malgrat la seva magnitud, serien encara
més grans sense l'accio redistributiva del sector public (mitjancant les prestacions
socials i amb l'efecte dels impostos i les cotitzacions). L'impacte de l'actuacié del
sector public sobre 'economia de les llars s’aprecia si es compara la Renda Primaria
(RPLpc), la que es genera mitjangant I’activitat economica i la Renda Disponible
(RDLpc), la que finalment tenen les families per consumir i estalviar.

La Taula 3 mostra com en tots els districtes la RDLpc és menor que la RPLpc, a
excepcio de Nou Barris, on és un 4,2% superior la Renda Disponible. Aquest és
un resultat esperable, ja que I'any 2019 a Nou Barris les dues magnituds ja eren molt
semblants, i al 2020 va haver una significativa expansio de les Prestacions Socials.

Al conjunt de Barcelona la RPLpc també és superior a la RDLpc, de forma que la
RDLpc es redueix en un -12,5% respecte la Renda Primaria. Aquest resultat s’explica
per dues raons. D’una banda, l'efecte net del sector public ha de suposar una
detracci6 de les rendes privades per poder finangar la produccioé de serveis publics i,
en segon lloc, en el marc del sistema impositiu progressiu, aquest efecte ha de tenir un
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impacte negatiu més intens a Barcelona, tenint en compte que la RDLpc de la ciutat és
superior a la del conjunt de 'economia espanyola i catalana.

Taula 3: RPLpc i RDLpc. Districtes de Barcelona 2021

Districtes RPLpc RDLpc RDLpc/RPLpc

€ index € index %
Ciutat Vella 17.330 0,70 15.157 0,70 -12,5%
Eixample 28.548 1,15 24.400 1,13 -14,5%
Sants-Montjuic 20.368 0,82 19.103 0,88 -6,2%
Les Corts 33.466 1,35 27.993 1,29 -16,4%
Sarria-St. Gervasi 45.399 1,84 32.850 1,52 -27,6%
Gracia 27.508 1,11 23.868 1,10 -13,2%
Horta-Guinardo 20.761 0,84 19.624 0,91 -5,5%
Nou Barris 15.577 0,63 15.935 0,74 2,3%
Sant Andreu 20.391 0,82 19.502 0,90 -4,4%
Sant Marti 22.272 0,90 20.135 0,93 -9,6%
BCN 24.740 1,00 21.642 1,00 -12,5%

Els diferencials en Renda Primaria s6n més elevats que en Renda Disponible. Si
en la RDLpc dels districtes els indexs tenen una ratio max/min de 2,17 (1,52/0,70), en
la RPLpc la ratio max/min passa a ser de 2,92 (1,84/0,63). En termes monetaris vol dir
gue Nou Barris, el districte amb menor Renda Primaria, suposa menys del 35% de la
gue tenen a Sarria-Sant Gervasi.
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Grafic 4: De la RPLpc a la RDLpc

Districtes de Barcelona. 2021
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El Grafic 4 il-lustra aquest impacte. L’efecte és més intens a Sarria-Sant Gervasi, hi ha
un efecte més neutral a la major part de la resta dels districtes i, significativament, un
canvi de posicio entre Ciutat Vella i Nou Barris. Mentre que Ciutat Vella és el districte
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de menor Renda Disponible, Nou Barris és el de menor Renda Primaria. Aquesta
permuta de posicions pot ser el resultat de les piramides de poblacié de Nou Barris i
de Ciutat Vella: el primer recepciona un nivell de Prestacions Socials molt superior a
Ciutat Vella, i per aquest motiu es produeix el canvi d’ordre.

L’evolucio de la Renda Disponible per capita de les Llars

L’evolucio de la RDLpc es presenta pel periode 2015-2021, anys d’inici i final del
periode disponible, i també en el curt termini, entre 2020 i 2021 (Taula 4.1). Per
explicar la dinamica d’aquest darrer any es presenten també les taxes de variacio
interanual dels recursos de les llars (Taula 4.2)

La variacio entre 2015 i 2020 té un patré molt diferent a la variacio 2020-2021. Al
periode llarg destaquen les variacions dels districtes amb valors extrems en RDLpc,
Sarria Sant-Gervasi i Ciutat Vella, mentre que a la resta de districtes no esta clara una
relacié entre nivell i variacié de la renda. En canvi, en el 2021 la taxa de variaci6 esta
clarament relacionada de forma negativa amb el nivell de la RDLpc: a menor valor de
la renda més increment en el 2021. Mentre que Sarria-Sant Gervasi era el segon
districte amb més augment de la renda en el periode llarg, entre 2020-2021 ha estat
I'nic amb una disminucio6 de la seva RDLpc.

Taula 4.1 Evoluci6 de la RDLpc. 2015-2020, 2020-2021. Districtes de Barcelona

2015 2020 2021 Var 15-20 Var 20-21
Sarria-St. Gervasi 29.934 33.138 32.850 9,7% -0,9%
Les Corts 26.328 27.741 27.993 6,3% 0,9%
Eixample 22.681 23.445 24.400 7,6% 4,1%
Gracia 21.832 22.835 23.868 9,3% 4,5%
BCN 20.055 20.634 21.642 7,9% 4,9%
Sant Marti 18.697 18.840 20.135 7,7% 6,9%
Horta-Guinardo 18.279 18.444 19.624 7,4% 6,4%
Sant Andreu 18.082 18.138 19.502 7,9% 7,5%
Sants-Montjuic 17.503 17.708 19.103 9,1% 7,9%
Nou Barris 14.934 14.716 15.935 6,7% 8,3%
Ciutat Vella 13.445 13.838 15.157 12,7% 9,5%

La dinamica del 2021 es mostra a la Taula 4.2 per recursos. En termes generals el
recurs més determinant ha estat la Remuneracié d’Assalariats, amb una taxa pel
conjunt de Barcelona del 9,1%, perd amb una distribucié per districtes molt
diferenciada, des del 14,6% de Ciutat Vella al 7,8% de Sarria Sant-Gervasi.

A Tinforme sobre els salaris de Barcelona de 2021 ja es va posar de manifest que
'augment salarial va ser molt més elevat pels salaris baixos (dels districtes amb
RDLpc menor) que no pels salaris alts. Pel decil 10 l'increment salarial (afectat per la
millora del SMI) va ser del 21,9%, en el decil 20 del 11,8%, mentre que en els decils 80
i 90 els salaris van quedar estancats.
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L’evolucié positiva de la Remuneracio d’Assalariats compta, a més, amb el fet que és
el recurs de més pes sobre el total de recursos de les llars, cosa que fa que la
contribucié dels mateixos a la variacié de la RDLpc quedi situada a Ciutat Vella per
sobre dels 10 punts percentuals, i a d’altres districtes de RDLpc menor, entre els 8 i els
7,5 punts percentuals®.

L’altre recurs de pes important i amb molt variabilitat entre districtes sén les Rendes
Mixtes. Les variacions del 2021 van des del -4,7% de Sarria Sant-Gervasi o el -2% de
les Corts, a taxes del 9,3% a Nou Barris o de I'entorn del 7% a Ciutat Vella i Sants
Montjuic.

No és facil aprofundir en aquests diferencials, tenint en compte que les Rendes Mixtes
tenen conceptes molt diversos (des de I'activitat dels autonoms fins a les rendes de la
propietat), pero resulta clar que és un conjunt d’ingressos forga diferent a cada
districte. En el cas de Sarria Sant Gervasi, la taxa negativa d’aquestes rendes (un 35%
del total de recursos) més I'efecte dels impostos i cotitzacions condueixen a una taxa
lleugerament negativa del -0,9%.

Taula 4.2 Evolucié de la RDLpc. Taxes de variaci6 2020-2021. Per recursos.
Districtes de Barcelona

Remuneracio Rendes Prestacions

d'Assalariats Mixtes Socials RDLpc
Ciutat Vella 14,6% 7,2% 0,8% 9,5%
Nou Barris 10,7% 9,3% 3,0% 8,3%
Sants-Montjuic 10,2% 7,1% 3,4% 7,9%
Sant Andreu 9,8% 6,7% 3,0% 7,5%
Sant Marti 9,2% 6,3% 2,7% 6,9%
Horta-Guinardd 9,2% 4,7% 2,9% 6,4%
BCN 9,1% 1,5% 2,9% 4,9%
Gracia 8,9% 0,7% 2,9% 4,5%
Eixample 8,9% 1,3% 1,9% 4,1%
Les Corts 6,4% -2,0% 4,4% 0,9%
Sarria-St. Gervasi 7,8% -4, 7% 4,1% -0,9%

L’estructura dels recursos de les llars

La Taula 5 mostra els percentatges de cada un dels principals recursos de les llars.
Sarria-Sant Gervasi és el districte amb un percentatge més alt de Rendes Mixtes
(35%, rendes de professionals i rendes de la propietat) i un percentatge menor de
Prestacions Socials (14%). A l'altre extrem, Nou Barris és el districte amb més
Prestacions Socials (28%) i menys Rendes Mixtes (18%).

2 Aquestes contribucions queden afectades per I'efecte dels impostos i cotitzacions, amb el resultat final reflectit a la
RDLpc.
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Taula 5: : Estructura del Compte de Renda. Principals Recursos.
Districtes de Barcelona. 2021

L. Remuneracio . Prestacions Total

Districtes , . Rendes Mixtes i
d'Assalariats Socials recursos

Ciutat Vella 57% 24% 20% 100%
Eixample 54% 26% 20% 100%
Sants-Montjuic 57% 19% 24% 100%
Les Corts 52% 27% 21% 100%
Sarria-St. Gervasi 52% 35% 14% 100%
Gracia 56% 24% 20% 100%
Horta-Guinardod 56% 20% 24% 100%
Nou Barris 54% 18% 28% 100%
Sant Andreu 57% 18% 25% 100%
Sant Marti 58% 20% 22% 100%
BCN 55% 24% 21% 100%

Com es constata al Grafic 5, existeix una correlacié negativa entre la RDLpc i la
Remuneracié d’Assalariats i Prestacions Socials mentre que la correlaci6 amb
Rendes Mixtes és positiva.

S’ha de tenir en compte que les Prestacions Socials més importants son les de
jubilacid, rad per la qual la relacié de les Prestacions Socials amb la Renda no és tant
intensa, sent clau en la magnitud de les Prestacions Socials I'estructura d’edats de
cada districte.

Aquesta relacié permet entendre la gran diferéncia existent entre les Prestacions
Socials de Nou Barris i Ciutat Vella, malgrat ser dos districtes similars pel que fa al seu
valor de RDLpc.
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Grafic 5: Relacio entre la RDL pci els Recursos del Compte de Renda de les Llars

Remuneraci6 d'Assalariats (%) i iRDL pc

1,60
® SamiaSt Genvasi
1,40
® . les Cobs
1,20
3
3 100
&
0,80
@ NouBars ® Cidt Vela
0,60
0,40
48% 50% 52% 54% 56% 58% 60%
% dels Recursos totals
Rendes Mixtes (%) i iRDL pc
1,60 Samia St Gervasi
»
1,40
® Les Cos
1,20 .\Y Gﬂ'\’: Sert Mart
w
= A . Cixample. ...........
[+
= \ /. ®
0,80 Serts- Moriic Horn G Sant Andreu
® Cid Vela b
0,60 Nou Barris
0,40
15% 215% 415% 615% 815% 1015% 1215%

% dels Recursos totals

Prestacions Socials (%) i iRDL pc

1,60
® SariaSt Gevasi
1,40 | e
® Lles Cobs

120 | T
§_ Eum‘ﬂe/‘?--,__m Sans-Monfuic
a 100 Gradia Horla- Guinardo
Z » e

0.80 Sant Marf .\

® Cus Vda Satindey @ NuBars
0,60
0,40
12% 17% 22% 27% 32%

% dels Recursos totals



Resultats per barris

Les Tres Torres és el barri amb una RDLpc més alta (37.800€), superant el valor de
Barcelona en un 75%. El barri amb menor renda per capita és Ciutat Meridiana
(10.929€), valor que suposa només el 50% de la mitjana de la ciutat. Els Grafics 6 i 7
mostren els barris situats a les dues cues, superior i inferior, de la distribucié de la

RDLpc de Barcelona.

Grafic 6: Barris amb una RDL pc superior al 30% de

la mitjana de Barcelona. 2021
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Grafic 7: Barris amb una RDL pc inferior al 30% de la
mitjana de Barcelona. 2021
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Una presentacio de la distribucié de la RDLpc pel conjunt de la ciutat es pot veure al
mapa adjunt, i a la Taula 6.

index Renda Disponible per capita 2021

Nou Barris

iRDLpc: 0.74
RDLpc 15935
Sant Andreu
iRDLpc: 0.9
RDLpc 19502

Horta-Guinardé

iRDLpc: 0.91
RDLpc 19624

Sarria-Sant Gervasi

iRDLpc: 1.52
RDLpc 32850
Sant Marti
Gracia iRDLpc: 0.93
RbLeo 11 RDLpc 20135
RDLpc 23868
Les Corts Ciutat Vella
iRDLpc: 1.29 iRDLpe: 0.7
index sobre BCN=1 RDLpc 27993 RDLpc 15157
<0,70 (13)
= 0,70a0,90 (18) Eixample
m 090a1,10 (24) iRDLpc: 1.13
m 1,10a1,30 (11) RDLpc 24400
| >1,30(7)
Sants-Montjuic
iRDLpc: 0.88
RDLpc 19103
Ciutat \Vella Les Corts Horta Guinard 6 Sant Andreu
01 elRaval 19 lesCorts 33 elBaix Guinardd 57 laTrinta Vella
02 elBari Gotic 20 la Maternitat i San Ramaon 3 Can Bard 58 Bard de Viver
03 la Barcelonda 21 Pedralbes 35 elGuinardd 59 el Bon Pastor
04 Sant Pere. Santa CaterinailaRibera . . 36 laFont den Faques 60 Sant Andreu
. Sarr- Sant Gervasi 37 elCarmd 61 laSagrera
IEixample 22 Valvidrera, el Tibidabo iles Plnes 38 laTeixonera 62 el Congrésiels Indians
05 elFortPienc 23 Sarria 39 SantGenis dels Agudels 63 Mavas
06 la SagadaFamlia 24 lesTresTorres 40 Montbau
07 la Dreta de LExampk 25 Sant Gewad -La Bonanova 41 laVall dHebron Sant Marti
08 TAntiga Esquerra de [Eixample 26 Sant Gewad -Gdvany 42 laClota 64 Campde [Apadel Clot
09 la NovaEsquera de [Eixample 27 el Putxet iel Fard 43 Horta 65 el Cla
10 Sant Antoni 66 el Parcila Llacuna del Poblenou
Grada Nou Barris 67 laVilaOlimpica del Poblenou
Sants-Montjuic 28 Valcacai Pentents 44 Vilapicina ila Torre Llobeta 68 el Poblenou
11 elPoble Sec 29 el Col 45 Porta 69 Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou
12 la Mannadel Prat Vemell 30 la Salut 46 elTurd dela Peira 70 el BesosielMaresme
13 la Mannade Port 31 la Milade Gracia 47 Can Peguera 71 ProvencalsdelPoblenou
14 la Font de la Guatlla 32 el Campd'en Grassot i Gracia Nova 48 laGuineueta 72 Sant Marti de Pravencak
15 Hostafrancs 49 Canelles 73 laVernedaila Pau
16 la Bordeta 50 les Roquetes
17 Sants - Badal 51 Verdun
18 Sants 52 |aProsperitat

53 laTrinitat Mova
54 Torre Bard
55 Ciuta Meridiana
56 Valbona
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Taula 6: RDLpc i RPpc. Barris de Barcelona. 2021

Barris RDLpc RPLpc

€ index € index
el Raval 12.512 0,58 13.643 0,55
el Barri Gotic 17.110 0,79 20.662 0,84
la Barceloneta 16.636 0,77 17.860 0,72
Sant Pere, Santa Caterinai la Ribera 17.897 0,83 21.560 0,87
el Fort Pienc 22.741 1,05 25.388 1,03
la Sagrada Familia 22.180 1,02 24.535 0,99
la Dreta de I'Eixample 27.433 1,27 35.389 1,43
I'Antiga Esquerra de |I'Eixample 26.448 1,22 32.562 1,32
la Nova Esquerra de |'Eixample 24.877 1,15 28.080 1,14
Sant Antoni 22.218 1,03 24.797 1,00
el Poble Sec - AEl Parc Montjuic 16.700 0,77 18.193 0,74
la Marina del Prat Vermell - AElI Zona Franca 14.751 0,68 14.690 0,59
la Marina de Port 17.158 0,79 17.280 0,70
la Font de la Guatlla 20.404 0,94 21.384 0,86
Hostafrancs 19.564 0,90 21.023 0,85
la Bordeta 20.131 0,93 21.098 0,85
Sants - Badal 19.530 0,90 20.461 0,83
Sants 21.648 1,00 23.881 0,97
les Corts 27.634 1,28 31.898 1,29
la Maternitat i Sant Ramon 25.141 1,16 27.895 1,13
Pedralbes 35.205 1,63 50.953 2,06
Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 26.594 1,23 36.940 1,49
Sarria 32.895 1,52 46.334 1,87
les Tres Torres 37.800 1,75 55.283 2,23
Sant Gervasi - la Bonanova 33.996 1,57 46.952 1,90
Sant Gervasi - Galvany 33.795 1,56 47.242 1,91
el Putxeti el Farré 28.608 1,32 36.301 1,47
Vallcarcai els Penitents 25.004 1,16 29.545 1,19
el Coll 20.216 0,93 22.565 0,91
la Salut 24.640 1,14 27.533 1,11
la Vila de Gracia 23.437 1,08 27.970 1,13
el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 24.455 1,13 26.976 1,09
el Baix Guinardd 21.444 0,99 22.717 0,92
Can Baré 20.032 0,93 21.868 0,88
el Guinardo 20.816 0,96 22.397 0,91
la Font d'en Fargues 24.686 1,14 28.399 1,15
el Carmel 15.485 0,72 15.454 0,62
la Teixonera 17.012 0,79 17.654 0,71
Sant Genis dels Agudells 17.735 0,82 17.750 0,72
Montbau 19.686 0,91 20.407 0,82
la Vall d'Hebron 22.439 1,04 25.052 1,01
la Clota 20.122 0,93 24.753 1,00
Horta 20.331 0,94 21.190 0,86
Vilapicinaila Torre Llobeta 19.317 0,89 19.639 0,79
Porta 17.197 0,79 17.105 0,69
el Turd de la Peira 14.308 0,66 14.207 0,57
Can Peguera 13.530 0,63 11.829 0,48
la Guineueta 19.463 0,90 18.633 0,75
Canyelles 18.156 0,84 16.387 0,66
les Roquetes 13.188 0,61 12.901 0,52
Verdun 14.307 0,66 14.028 0,57
la Prosperitat 15.985 0,74 15.427 0,62
la Trinitat Nova 12.741 0,59 12.033 0,49
Torre Baré 12.272 0,57 11.859 0,48
Ciutat Meridiana 10.929 0,50 10.215 0,41
Vallbona 12.637 0,58 12.788 0,52
la Trinitat Vella 12.346 0,57 12.713 0,51
Bard de Viver 12.520 0,58 11.445 0,46
el Bon Pastor 15.841 0,73 16.484 0,67
Sant Andreu 21.392 0,99 22.780 0,92
la Sagrera 19.715 0,91 20.034 0,81
el Congrési els Indians 19.990 0,92 21.136 0,85
Navas 20.387 0,94 21.188 0,86
el Camp de I'Arpa del Clot 20.870 0,96 22.303 0,90
el Clot 21.011 0,97 22.740 0,92
el Parci la Llacuna del Poblenou 21.636 1,00 24.201 0,98
la Vila Olimpica del Poblenou 30.152 1,39 39.776 1,61
el Poblenou 22.484 1,04 27.482 1,11
Diagonal Mari el Front Maritim del Pobleno 24.412 1,13 31.672 1,28
el Besos i el Maresme 13.556 0,63 13.208 0,53
Provencals del Poblenou 19.801 0,91 22.170 0,90
Sant Marti de Provencals 18.673 0,86 18.475 0,75
laVernedaila Pau 16.978 0,78 16.182 0,65
BCN 21.642 1,00 24.740 1,00
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El Grafic 8 mostra dispersié de la RDLpc dels barris de cada districte, i també els que
tenen uns valors més atipics en relacio al seu districte.

Grafic 8. RDL pc dels barris de cada districte
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Els barris del districte de Gracia tenen menys dispersié, mentre que els de Sarria-Sant
Gervasi, les Corts i, especialment, els del districte de Sant Marti, mostren un major
rang entre els barris de menor i major RDLpc?.

Entre els barris més atipics respecte els seus districtes destaca, a Les Corts, el barri
de Pedralbes (index=1,63) i, a Sant Marti, amb signe oposat, els barris de la Vila
Olimpica i el del Besos i el Maresme (index de 1,39 i 0,63 respectivament) i a Ciutat
Vella, el barri del Raval (index = 0,58).

L’'impacte que tenen aquestes dades extremes sobre la mitjana dels districtes depén
del pes poblacional de cada barri. Aixi, mentre que el Raval és quasi la meitat de
Ciutat Vella i té un impacte molt gran sobre la dada dels districte, a Sant Marti, el barri
de la Vila Olimpica té un impacte molt menor, ja que els seus residents suposen un
percentatge molt menor del total del districte.

Aquests impactes son importants per entendre la coheréncia entre els resultats dels
districtes i barris: I'efecte que té el Raval sobre Ciutat Vella explica que aquest districte
tingui una RDLpc inferior a Nou Barris, malgrat que és a Nou Barris on es troba el barri
amb menor RDLpc de la ciutat (Ciutat Meridiana).

L’efecte del sector public: la Renda Primaria de les Llars

Resulta d’interés aproximar a nivell dels barris, la Renda Primaria de les Llars per
capita (RPLpc). Aquesta aproximacié permet apreciar les dades relacionades amb
I’objectiu redistributiu de I’accié del sector public, que 'impacte del sector public
sigui asimeétric segons el nivell de la RDLpc de cada barri.

Aixi, Les Tres Torres tenen una RPLpc de 55.283€ (index = 2,23) i la seva RDLpc és,
en canvi, de 37.800€ (index = 1,75). La RDLpc és més d’un -30% inferior a la RPLpc.

Situacions similars es troben a Pedralbes o Sarria. Aquests barris corresponen als
punts que en el Grafic 9 apareixen en I'extrem dret de la relaci6 lineal entre el nivell de
Renda Disponible i la reduccié d’aquesta respecte al valor de la Renda Primaria.

3 Com es veura més endavant l'avaluacié de la dispersio dels districtes pot ser significativament diferent quan en
comptes de considerar la distribucié de la RDLpc entre barris es fa I'analisi a un nivell més desagregat, en termes de
seccions censals.
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A l'extrem esquerra del Grafic 9 se situen barris com Ciutat Meridiana que amb una
Renda Disponible de 10.929€ (index = 0,50) té una Renda Primaria inferior (10.215€,
index=0,41) a la Disponible.

La major part dels barris compleixen aquesta relacié: qguan més alt és el valor de la
Renda Disponible més gran és el percentatge de reduccié d’aquesta Renda
respecte la Primaria.

Grafic 9: Diferencia % de la RDLpc respecte RPLpc
i index RDLpc. Barris de Barcelona
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El Grafic 9 permet identificar tres grups de barris pel que fa al diferencial entre Renda
Primaria i Renda Disponible.

En el primer grup es troben els barris, la majoria, que compleixen aquesta relacié lineal
que reflecteix la progressivitat fiscal. Aquest grup té els valors extrems esmentats
anteriorment.

El segon grup té una Renda Disponible superior a la que correspon a la relacio lineal,
aguest és el cas dels barris de Canyelles; Can Peguera o La Guineueta. Sén els pocs
barris de Barcelona que tenen una Renda Disponible superior a la Renda Primaria.

El tercer grup té una Renda Disponible inferior a la que li correspon en funcié de la
relacié lineal, en aquesta situacié es troba el barri Gotic; la Clota; Sant Pere, Santa
Caterina i la Ribera o el Raval.

Tant el segon com el tercer grup estan formats per barris que tenen una composicioé
demografica o social que afavoreix o que limita I'efecte de les Prestacions Socials en
la seva renda disponible.
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L’evolucié de la Renda Disponible per capita de les Llars

Tal com s’ha fet en 'analisi de la dinamica dels districtes, també pels barris es fa una
doble aproximacié a la dinamica: en el termini més llarg, des del 2015, i en el curt
termini, la variacié en el darrer any.

Entre 2015 i 2020, tal com es veu al primer navol de punts del Grafic 10, no es detecta
un patré clar de relacio entre el nivell de renda i la seva variacio, ja que la linia d’ajust
€s practicament horitzontal. Tant en el nivell baix de renda com en el nivell alt, es
troben barris amb variacions molt diverses. Per contra, a la variacio de 2020 a 2021,
s’identifica un patré molt evident, com es pot veure al segon navol de punts, amb una
correlacid i una linia d‘ajust de pendent clarament negativa: les variacions més
positives de RDLpc corresponen a barris amb nivell de RDLpc baix.

Tal com s’ha vist en els districtes les causes d’aquesta dinamica son dues: I’evolucio
de la Remuneracio d’Assalariats, més positives pels salaris baixos que no pels
salaris alts i la diferent dinamica de les Rendes Mixtes, també més favorable en
els barris de RDLpc més baix que no en els de RDLpc més elevada.

Grafic 10: Nivell i dinamica de la RDLpc
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RDLpc 2021 Var 20/21

TorreBard —_elRaval . la Marina del Prat
Vallbona Vermell - AEl Zona

el Bon Pastor Franca

15,0%

el Besosi el Maresme
Ciutat Meridiana..,
CanPeguera 3

el Congrésiels Indians Vallvidrera. el Tibidaboi
10,0% Baro de Viver vidrera, |
la TrinitatVella

g f les Planes
5,0% les Roquetes

la Prosperitat

el Putxeti el Farro
la TrinitatNova

e ) 'ﬂ Vila Olimpicadel
el TurodelaPeira Verdun 1@ Teixonera Poblenou

laVall (fHebron d G Sant Gervasi- la
0,0% ’ T e/ Bonanova-
DlagonalMarlelFront / Saria .

Maritim del Poblenou la Dretade [Eixample
Sant Gervasi - Galvany
Pedralbes @ les Tres Torres

-5,0%

-10,0%
5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000

S’adjunten seguidament mapes classificant els barris segons la intensitat de la seva
variacio en RDLpc en comparacié a I'evolucié del conjunt de la ciutat.

23



Variacié RDLpc 2015-2021

30% sobre/sota la variacié de Barcelona Nou Barris

var.RDLpc: 6.7
dte: 8
Sant Andreu
var.RDLpc: 7.9
dte: 9

Horta-Guinardé

var.RDLpc: 7.4
dte: 7

Sarria-Sant Gervasi
var.RDLpc: 9.7

dte: 5
Sant Marti
Gracia var.RDLpc: 7.7
var.RDLpc: 9.3 Lty
dte: 6
Les Corts Ciutat Vella
var.RDLpc: 6.3 var.RDLpc: 12.7
variacié 2015-2020 dte: 4 de: 1

<-30% var.Ben (7)
B entre 30% i -30% var.Bcn (49)
M >30% var.BCN (17)

Eixample

var.RDLpc: 7.6
dte: 2

Sants-Montjuic
var.RDLpc: 9.1
dte: 3
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Variacié RDLpc 2020-2021

30% sobre/sota la variacié de Barcelona Nou Barris

var.RDLpc: 8.3
dte: 8
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Horta-Guinardé
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dte: 7

Sarria-Sant Gervasi
var.RDLpc: -0.9

dte: 5
Sant Marti
Gracia var.RDLpc: 6.9
var.RDLpc: 4.5 Lty
dte: 6
Les Corts Ciutat Vella
var.RDLpc: 0.9 var.RDLpc: 9.5
variacié 2019-2020 dte: 4 dte: 1
<-30% var.Ben (10)
B entre 30% i -30% var.Bcn (20) Eixample
B >30% var.BCN (43) var RDLpe: 4.1
dte: 2
Sants-Montjuic
var.RDLpc: 7.9
dte: 3
Ciutat \Vella Les Corts Horta Guinard 6 Sant Andreu
01 elRaval 19 lesCorts 33 elBaix Guinardd 57 laTrinta Vela
02 elBarn Gatic 20 la Maternitat i San Ramon M Can Bard 58 Bard de Viver
03 la Barcelonga 21 Pedralbes 35 elGuinardd 59 el Bon Pastor
04 Sant Pere. Santa CaterinailaRibera . . 36 laFont den Fagques 60 Sant Andreu
. Sarra- Sant Gervasi 37 elCarmd 61 la Sagrera
IEixample 22 Vallvidrera, el Tibidabo iles Panes 38 laTeixonera 62 el Congrésiels Indians
05 elFort Pienc 23 Sarria 39 SantGenis dels Agudels 63 Mavas
06 la SagadaFamlia 24 lesTresTorres 40 Montbau
07 la Dreta de LExampk 25 Sant Gervas -La Bonanova 41 laVal dHebron Sant Marti
08 TAntigaEsquerra de [Eixample 26 Sant Gewnvad -Gdvany 42 laClota 64 Campde [Apadel Clot
09 la NovaEsquera de [Eixample 27 el Putxet ielFard 43 Horta 65 el Cla
10 Sant Antoni 66 el Parcila Llacuna del Poblenou
Grada Nou Barris 67 laVilaOlimpica del Poblenou
Sants-Montjuic 28 Valcacai Pentents M Viapicina ila Torre Llobeta 68 el Poblenou
11 elPoble Sec 29 el Col 45 Pota 69 Diagonal Mar i el Front Martim dd Poblenou
12 la Mannadel Prat Vemmell 30 la Salut 46 elTurd dela Peira 70 el Besdsi el Maresme
13 la Mannade Port 31 la Mlade Gracia 47 Can Peguera 71 ProvencalsdelPoblenou
14 la Font de la Guatlla 32 el Canpd'en Grassot i Gracia Nova 48 laGuineueta 72 Sant Marti de Provencak
15 Hostafrancs 43 Canyelles 73 laVernedaila Pau
16 la Bordeta 50 les Roquetes
17 Sants - Badal 51 Verdun
18 Sants 52 laProsperitat

53 laTrinitat Nova
54 Torre Bard
85 Ciuta Meridiana
56 Valbona
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L’estructura dels recursos de les llars

La Taula 7 presenta I'estructura dels recursos de les llars per barris. Els barris que
tenen un pes més gran de les Rendes Mixtes (entre un 36% i un 28% del total de
recursos) soén els que tenen uns valors de RDLpc més elevats, com les Tres
Torres, els dos de Sant Gervasi o Pedralbes. Una excepci6 a aquesta correlacio és el
Barri Gotic, que malgrat tenir una valor de RDLpc baix esta a prop del 30% d’aquestes
rendes.

En canvi, els barris amb més Prestacions Socials (entre el 34% i el 28% dels seus
recursos) sén els gue tenen valors més baixos de la RDLpc encara que, a la vista
dels resultats, sembla clar que I'estructura d’edats dels residents és també determinant
en el volum de Prestacions Socials que perceben els residents de cada barri.

Entre els barris amb més Remuneracié d’Assalariats hi ha més diversificacié en
els nivells de RDLpc, ja que es troben des de barris de renda forca baixa, com la
Clota (68% de salaris), a barris de nivell molt més alt, com Diagonal Mar (63%). En
aguests barris la Remuneracié d’Assalariats suposen entre el 68% i el 58% dels
recursos, i encara que la relacié entre Rendes Mixtes i Prestacions Socials és bastant
variable, en practicament tots els casos les Rendes Mixtes sén més importants que les
Prestacions Socials.
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Grafic 11-1: Barris amb més Prestacions socials.
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Grafic 11-2: Barris amb més Rendes Mixtes.
Barcelona 2021

60%
50%
® Remuneracié
A0% 0% 9% 3% d'Assalariats
30% Rendes Mixtes
20%
10% I I I I I M Prestacions
0%
‘:\ 2 Q 2 oo
««” cﬁ‘{" & @“ﬁ ‘o’l@ A
;\& o \'pr <© /\‘\'{l)\& e:\(" 6;!'3}\ be:\Q \Q"b
g of Y ) é.@' < é("
& 5& &I e §
s €3 & A &5
& &
o R &
&
Grafic 11-3: Barris amb més Remuneracid d'Assalariats.
Barcelona 2021
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Taula 7: : Estructura del Compte de Renda. Barris de Barcelona. 2021

) ) Rendes " .
Barris Salaris . Prestacions Socials Total recursos
Mixtes

el Raval 55% 22% 24% 100%
el Barri Gotic 52% 28% 19% 100%
la Barceloneta 55% 20% 25% 100%
Sant Pere, Santa Caterinai la Ribera 55% 27% 18% 100%
el Fort Pienc 54% 23% 23% 100%
la Sagrada Familia 55% 22% 23% 100%
la Dreta de I'Eixample 49% 34% 17% 100%
I'Antiga Esquerra de I'Eixample 52% 30% 18% 100%
la Nova Esquerra de I'Eixample 54% 24% 23% 100%
Sant Antoni 53% 24% 23% 100%
el Poble Sec - AEI Parc Montjuic 56% 20% 24% 100%
la Marina del Prat Vermell - AEl Zona Franca 54% 17% 30% 100%
la Marina de Port 56% 17% 27% 100%
la Font de la Guatlla 55% 19% 26% 100%
Hostafrancs 56% 20% 24% 100%
la Bordeta 57% 17% 25% 100%
Sants - Badal 56% 19% 25% 100%
Sants 57% 21% 23% 100%
les Corts 51% 27% 22% 100%
la Maternitat i Sant Ramon 51% 25% 24% 100%
Pedralbes 48% 40% 13% 100%
Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 54% 34% 13% 100%
Sarria 50% 37% 13% 100%
les Tres Torres 50% 39% 11% 100%
Sant Gervasi - la Bonanova 48% 38% 13% 100%
Sant Gervasi - Galvany 48% 39% 13% 100%
el Putxeti el Farré 51% 32% 17% 100%
Vallcarcai els Penitents 52% 28% 20% 100%
el Coll 57% 21% 22% 100%
la Salut 51% 25% 24% 100%
laVila de Gracia 56% 26% 18% 100%
el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 54% 23% 24% 100%
el Baix Guinardd 55% 20% 25% 100%
Can Bard 55% 21% 24% 100%
el Guinardé 56% 20% 24% 100%
la Font d'en Fargues 54% 25% 21% 100%
el Carmel 55% 18% 28% 100%
la Teixonera 56% 18% 25% 100%
Sant Genis dels Agudells 53% 18% 29% 100%
Montbau 55% 18% 26% 100%
laVall d'Hebron 56% 19% 25% 100%
laClota 68% 19% 13% 100%
Horta 54% 21% 26% 100%
Vilapicinaila Torre Llobeta 54% 19% 27% 100%
Porta 53% 18% 29% 100%
el Turd de la Peira 54% 17% 29% 100%
Can Peguera 48% 16% 36% 100%
la Guineueta 52% 17% 31% 100%
Canyelles 50% 16% 34% 100%
les Roquetes 53% 18% 29% 100%
Verdun 53% 18% 29% 100%
la Prosperitat 53% 18% 30% 100%
la Trinitat Nova 52% 17% 31% 100%
Torre Bard 54% 18% 29% 100%
Ciutat Meridiana 50% 18% 32% 100%
Vallbona 54% 19% 27% 100%
la Trinitat Vella 55% 18% 27% 100%
Baré de Viver 51% 16% 33% 100%
el Bon Pastor 58% 17% 25% 100%
Sant Andreu 57% 18% 24% 100%
la Sagrera 55% 18% 28% 100%
el Congrés i els Indians 57% 18% 25% 100%
Navas 54% 19% 26% 100%
el Camp de |'Arpa del Clot 56% 20% 25% 100%
el Clot 58% 18% 24% 100%
el Parcila Llacuna del Poblenou 57% 20% 22% 100%
la Vila Olimpica del Poblenou 59% 27% 14% 100%
el Poblenou 62% 21% 17% 100%
Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou 62% 24% 14% 100%
el Besos i el Maresme 52% 18% 30% 100%
Provengals del Poblenou 61% 18% 21% 100%
Sant Marti de Provengals 54% 17% 29% 100%
laVernedailaPau 51% 17% 31% 100%
BCN 54% 25% 22% 100%
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5. Resultats per seccions censals

La distribuci6 territorial de la RDLpc per seccions censals (sscc) de Barcelona es
presenta al Mapa adjunt.

index Renda Disponible per capita 2021

Barcelona= 1 Nou Barris
iRDLpc: 0.74

RDLpc 15935
Sant Andreu

iRDLpc: 0.9
RDLpc 18502

Horta-Guinardé

iRDLpc: 0.91
RDLpc 19624

Sarria-Sant Gervasi

iRDLpc: 1.52
RDLpc 32850

Sant Marti
Gracia iRDLpc: 0.93
iRDLpc: 1.1 RELPCUEss
RDLpc 23868
Les Corts Ciutat Vella
iRDLpe: 1.29 iRDLpc: 0.7
index sobre BCN=1 RDLpc 27993 RDLpc 15157
<0,70 (116)
0,70 a 0,90 (256) Eixample

0,90 a 1,10 (389)
1,10 a 1,30 (166)
>1,30 (141)

iRDLpe: 1.13
RDLpc 24400

Sants-Montjuic
iRDLpc: 0.88
RDLpc 19103

El Grafic 12 mostra la important diversitat de la RDLpc de les sscc d’un mateix
districte. Mentre que el districte amb menor RDLpc és Ciutat Vella, el barri de menor
RDLpc, Ciutat Meridiana, esta a Nou Barris i la seccié censal d’inferior RDLpc es troba
a Sant Marti.

Pel que fa als valors extrems, la seccié censal de menor renda esta al barri del Besos i
el Maresme, amb una RDLpc de 8.500€. Amb una dada més de cinc vegades superior,
la secci6 censal de renda més alta esta situada al barri de Sant Gervasi-Galvany, amb
una RDLpc de poc més de 40.000€.

29



Grafic 12. index RDL pc de les seccions censals de cada districte
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El Grafic 12 és il-lustratiu pel que fa a les sscc atipiques: la seccié censal amb menor
RDLpc de la ciutat esta al districte de Sant Marti, que té un valor mig de renda
proper a la mitjana de la ciutat (index de 0,93). D’altra banda, hi ha una seccio
censal a Sarria-Sant Gervasi amb una RDLpc inferior a un bon nombre de sscc de Nou
Barris o Ciutat Vella.

Més en general, els quatre districtes que tenen valors de RDLpc per sobre de la
mitjana de Barcelona, especialment I'Eixample i Gracia, tenen un nombre significatiu
de sscc molt per sota d’aquesta mitjana. Finalment, el districte de Sant Marti torna a
ser en termes de sscc el que te valors més extrems, tenint tant sscc amb indexs a
I'entorn del 60% per sobre del conjunt de Barcelona com d’altres sscc inferiors al 40%
de la mitjana de la ciutat.

Al mapa de la pagina seglent es pot veure la posicid de les 20 seccions censals amb
més i menys RDLpc.

Es constata que mentre les sscc de major RDLpc estan només a dos districtes, Sarria-
Sant Gervasi i les Corts, les sscc de menor nivell de RDLpc estan més disperses en la
geografia de la ciutat, trobant-se a quatre districtes: Nou Barris, Sant Andreu, Sant
Marti i Ciutat Vella.

Des d’un punt de vista temporal s’ha pogut comprovar que mentre que les sscc de
RDLpc més elevada van variant any a any (encara que sempre en un area espacial
delimitada: Tres Torres, Pedralbes, Sant Gervasi), les sscc de menor RDLpc estan
més estables, ja que des de 2015 fins a 2021 sempre s6n practicament les mateixes.

30



index RDLpc 2021

Horta

Guinardé Sant

Andreu
Sarria
Sant Gervasi

Gracia

Eixample

iRDLpc de sscc

B 10 més altes (10)
10 més baixes (10)

Sants
Montjuic

Treballar amb el detall de desagregacié per seccié censal suposa que alguns dels
resultats poden estar afectats per dades individuals. Per aquesta ra6 es presenten els

resultats de la RDLpc de les sscc en mapes de districte, amb una estratificacié
detallada en 15 categories.
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Ciutat Vella

index sobre BCN=1
<0,45
0,45 a 0,60
0,60a0,70
0,702 0,80
0,80 a 0,90
0,90 a0,95
0,95a1,00
1,00a 1,05
1,05a1,10
1,10a1,20
1,20a1,30
1.30a 1,40
1,40a1,60
1,60 a 2,00
>2,00

Nivells de RDL pc  Districte 1 Barcelona

Menys de 0,45 1,9% 0,3%
De 0,45 a 0,60 24,1% 4,4%
De 0,60a 0,70 20,4% 5,8%
De 0,702 0,80 31,5% 10,5%
De 0,80 a 0,90 14,8% 13,1%
De 0,90 a 0,95 1,9% 8,6%
De 0,95 a-1,00 1,9% 10,1%
De 1,00 a1,05 1,9% 9,6%
De1,05a1,10 1,9% 8,1%
De 1,10a 1,20 0,0% 10,4%
De 1,20a 1,30 0,0% 5,7%
De 1,30a 1,40 0,0% 5,2%
De 1,40 a 1,60 0,0% 4,0%
De 1,60 a 2,00 0,0% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%

100,0% 100,0%



L'Eixample

index sobre BCN=1
<0,45
0,452 0,60
0,60 a 0,70
0,70 20,80
0,80a 0,90
0,90 a 0,95
0,95a 1,00
1,00a 1,05
1,05a1,10
1,10a 1,20
1,20a 1,30
1.30a 1,40
1,40a 1,60
1,60 a 2,00
>2,00

Nivells de RDL pc  Districte 2 Barcelona

Menys de 0,45 0,0% 0,3%
De 0,45a 0,60 0,0% 4,4%
De 0,60 a 0,70 0,0% 5,8%
De 0,70a 0,80 0,0% 10,5%
De 0,80 a 0,90 2,9% 13,1%
De 0,90 a 0,95 4,0% 8,6%
De 0,95a-1,00 8,7% 10,1%
De 1,00 a1,05 17,3% 9,6%
De 1,05a 1,10 13,9% 8,1%
De 1,10a 1,20 26,0% 10,4%
De 1,20a 1,30 13,9% 5,7%
De 1,30a 1,40 8,7% 5,2%
De 1,40 a 1,60 4,6% 4,0%
De 1,60 a 2,00 0,0% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%

100,0% 100,0%



Sants-Montjuic

Nivells de RDL pc  Districte 3 Barcelona
Menys de 0,45 0,0% 0,3%
De 0,45 a 0,60 0,9% 4,4%
De 0,602 0,70 6,0% 5,8%
De 0,70 a2 0,80 18,8% 10,5%
De 0,80 a 0,90 27,4% 13,1%
De 0,90 a 0,95 14,5% 8,6%
De 0,95 a-1,00 13,7% 10,1%
De 1,00 21,05 7,7% 9,6%
De 1,052 1,10 6,0% 8,1%
De 1,10a 1,20 4,3% 10,4%
De 1,202 1,30 0,9% 5,7%
De 1,30a 1,40 0,0% 5,2%
De 1,402 1,60 0,0% 4,0%
De 1,60 a 2,00 0,0% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%
100,0% 100,0%

index sobre BCN=1
<0,45
0,45 a 0,60
0,60 a 0,70
0,70 a 0,80
0,80 a 0,90
0,90 a 0,95
0,95 a 1,00
1,00a1,05
1,05a1,10
1,10a1,20
1,20a1,30
1.30a1,40
1,40a 1,60
1,60a2,00
>2,00
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Les Corts

index sobre BCN=1
<0,45
0,452 0,60
0,60a0,70
0,70a0,80
0,80 a 0,90
0,90a0,95
0,95a 1,00
1,00a 1,05
1,05a1,10
1,10a1,20
1,20a1,30
1.30a 140
1,40a1,60
1,60a2,00
>2,00

Nivells de RDL pc  Districte 4 Barcelona

Menys de 0,45 0,0% 0,3%
De 0,45 a 0,60 0,0% 4,4%
De 0,60a 0,70 0,0% 5,8%
De 0,702 0,80 0,0% 10,5%
De 0,80 a 0,90 1,8% 13,1%
De 0,90 a 0,95 1,8% 8,6%
De 0,95a-1,00 5,3% 10,1%
De 1,00 a1,05 5,3% 9,6%
De 1,05a 1,10 1,8% 8,1%
De 1,10a 1,20 19,3% 10,4%
De 1,20a 1,30 22,8% 5,7%
De 1,30a 1,40 21,1% 5,2%
De 1,40a 1,60 10,5% 4,0%
De 1,60 a 2,00 10,5% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%

100,0% 100,0%



Sarria-Sant Gervasi

index sobre BCN=1
<0,45

0,45 a 0,60
0,602a0,70
0,70 a 0,80
0,802 0,90
0,90 a 0,95
0,95a 1,00
1,00a 1,05
1,05a1,10
1,10a1,20
1,20a1,30
1.30a 1,40
1,40 a 1,60
1,60 a 2,00
>2,00

Nivells de RDL pc  Districte 5 Barcelona

Menys de 0,45 0,0% 0,3%
De 0,45 a 0,60 0,0% 4,4%
De 0,60 a 0,70 0,0% 5,8%
De 0,70 a 0,80 0,0% 10,5%
De 0,80 a 0,90 0,0% 13,1%
De 0,90 a 0,95 1,0% 8,6%
De 0,95a-1,00 0,0% 10,1%
De 1,00 21,05 0,0% 9,6%
De 1,05a 1,10 0,0% 8,1%
De 1,10a 1,20 3,1% 10,4%
De 1,20a 1,30 12,2% 5,7%
De 1,30a 1,40 18,4% 5,2%
De 1,40 a 1,60 26,5% 4,0%
De 1,60 a 2,00 38,8% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%

100,0% 100,0%



Gracia

index sobre BCN=1

<0,45

0,452 0,60
0,60a0,70
0,702 0,80
0,80a 0,90
0,90 a 0,95
0,954 1,00
1,00a 1,05
1,05a 1,10
1,102 1,20
1,202 1,30
1.30a 1,40
1,40 a 1,60
1,60 2,00
>2,00

Nivells de RDL pc  Districte 6 Barcelona

Menys de 0,45 0,0% 0,3%
De 0,45 a 0,60 0,0% 4,4%
De 0,60 a 0,70 0,0% 5,8%
De 0,70 a 0,80 0,0% 10,5%
De 0,80 a 0,90 2,3% 13,1%
De 0,90 a 0,95 2,3% 8,6%
De 0,95a-1,00 10,3% 10,1%
De 1,00 21,05 19,5% 9,6%
De1,05a1,10 14,9% 8,1%
De 1,10a 1,20 34,5% 10,4%
De 1,20a 1,30 9,2% 5,7%
De 1,30a 1,40 5,7% 5,2%
De 1,40 a 1,60 1,1% 4,0%
De 1,60 a 2,00 0,0% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%

100,0% 100,0%



Horta-Guinardo

index sobre BCN=1
<045

0,45 a 0,60
0,60a0,70
0,70a0,80
0,80a0,90
0,90a0,95
0,95a1,00
1,00a 1,05
1,05a1,10
1,10a1,20
1,20a1,30
1.30a 1,40
1402 1,60
1,60 a 2,00
>2,00

EEENEEEEEEENN

Nivells de RDL pc  Districte 7 Barcelona

Menys de 0,45 0,0% 0,3%
De 0,45 a 0,60 0,0% 4,4%
De 0,602 0,70 9,8% 5,8%
De 0,70 a 0,80 13,8% 10,5%
De 0,80 a 0,90 19,5% 13,1%
De 0,902 0,95 12,2% 8,6%
De 0,95a-1,00 18,7% 10,1%
De 1,00 a1,05 10,6% 9,6%
De 1,05a 1,10 8,1% 8,1%
De 1,10a 1,20 5,7% 10,4%
De 1,20a 1,30 0,0% 5,7%
De 1,30a 1,40 1,6% 5,2%
De 1,40 a 1,60 0,0% 4,0%
De 1,60 a 2,00 0,0% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%

100,0% 100,0%



Nou Barris

index sobre BCN=1
<0,45
0,45 a 0,60
0,60a0,70
0,70a0,80
0,80a 0,90
0,90a0,95
0,95a 1,00
1,00a 1,05
1,05a1,10
1,10a1,20
1,20a 1,30
1.30a 1,40
1,40a1,60
1,60 a2,00
>2,00

Nivells de RDL pc  Districte 8 Barcelona
Menys de 0,45 0,0% 0,3%
De 0,45a 0,60 18,8% 4,4%
De 0,60 a 0,70 17,1% 5,8%
De 0,702 0,80 28,2% 10,5%
De 0,80 a 0,90 21,4% 13,1%
De 0,90 a 0,95 7,7% 8,6%
De 0,95a-1,00 5,1% 10,1%
De 1,00 a1,05 0,9% 9,6%
De 1,05a1,10 0,9% 8,1%
De1,10a 1,20 0,0% 10,4%
De1,20a 1,30 0,0% 5,7%
De 1,30a 1,40 0,0% 5,2%
De 1,40a 1,60 0,0% 4,0%
De 1,60 a 2,00 0,0% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%
100,0% 100,0%
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Sant Andreu

Nivells de RDL pc  Districte 9 Barcelona
Menys de 0,45 0,0% 0,3%
De 0,45 a 0,60 6,3% 4,4%
De 0,60 a 0,70 5,3% 5,8%
De 0,70 a 0,80 5,3% 10,5%
De 0,80 a 0,90 15,8% 13,1%
De 0,90 a 0,95 16,8% 8,6%
De 0,95 a-1,00 22,1% 10,1%
De 1,00 a1,05 12,6% 9,6%
De1,05a1,10 13,7% 8,1%
De 1,10a 1,20 2,1% 10,4%
De 1,20a 1,30 0,0% 5,7%
De 1,30a 1,40 0,0% 5,2%
De 1,40 a 1,60 0,0% 4,0%
De 1,60 a 2,00 0,0% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%
100,0% 100,0%

index sobre BCN=1

<0,45
0,452 0,60
0,60a0,70
0,702 0,80
0,802 0,90
0,902 0,95
0,952 1,00
1,00a 1,05
1,05a1,10
1,10a1,20
1,202 1,30
1.30a1,40
1,40 a 1,60
1,60 a 2,00
>2,00
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Sant Marti

Nivells de RDL pc Districte 10 Barcelona
Menys de 0,45 1,4% 0,3%
De 0,452 0,60 3,4% 4,4%
De 0,60 a 0,70 4,8% 5,8%
De 0,702 0,80 12,2% 10,5%
De 0,802 0,90 19,0% 13,1%
De 0,90 a 0,95 15,6% 8,6%
De 0,95 a -1,00 9,5% 10,1%
De 1,00 a1,05 11,6% 9,6%
De 1,05a 1,10 10,9% 8,1%
De 1,10a 1,20 5,4% 10,4%
De 1,202 1,30 2,0% 5,7%
De 1,30a 1,40 2,7% 5,2%
De 1,40 a 1,60 1,4% 4,0%
De 1,60 a 2,00 0,0% 4,1%
Més de 2,00 0,0% 0,0%
100,0% 100,0%

index sobre BCN=1

<045

0,452 0,60
0,60a0,70
0,70 a 0,80
0,80 a 0,90
0,902 0,95
0,95a 1,00
1,00a 1,05
1,05a1,10
1,10a1,20
1,20a1,30
1.30a 1,40
1,402 1,60
1,60 a 2,00
>2,00
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6. Distribucid i desigualtat territorial de la RDLpc

L’analisi de la distribucié i desigualtat territorial de la RDLpc requereix observar la
forma estadistica d’aquesta distribucié i, en particular, alguns estadistics caracteristics
de la mateixa, especialment els estadistics de dispersio o desigualtat.

Un primer resultat consisteix en estimar el nombre de persones que viuen en arees
de la ciutat d’un determinat nivell de renda. Tal com mostra el Grafic 13, els
diferents nivells de desagregacié territorial porten a distribucions diferents.

Grafic 13.1 Distribucid nivells de RDLpc.
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Grafic 13.2 Distribucié nivells de RDLpc.
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Grafic 13.3 Distribucié nivells de RDLpc.
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Quan el nivell de desagregacio territorial €s de districte hi ha diferéncies importants en
la distribucié dels territoris i la de la poblacié resident en els mateixos. En canvi, el
millor ajust entre la distribucié de territoris i de poblacié afectada s’obté amb la
desagregacio per sscc, per la seva homogeneitat poblacional. Aquesta distribucio
mostra que aproximadament un 12,2% de la poblacié de Barcelona viu en
seccions censals de RDLpc molt baixa (inferior al 30% de la mitjana) i un 13,1%
viu en seccions censals de renda molt alta (superior en un 30% de la mitjana).
Més d’un 35% de la poblacio viu en seccions censals properes a la RDLpc de la
ciutat.
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Al Grafics 14 i 15 es poden veure les distribucions de la RDLpc i de la RPLpc amb els
seus valors quantitatius. A la Taula 10 es presenten els estadistics més representatius
d’aquestes distribucions.

Grafic 14: Distribucid RDL pc de les sscc
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Grafic 15: Distribucio RPL pc de les sscc
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Taula 8: Estadistics de la distribuci6 de la RDLpc i de la RPLpc. Barcelona 2021*

Estadistics RDLpc RPLpc
Mitjana 21.878 24,931
Mediana 21.287 22.957
Desv Tip 5.842 9.819
C.V. 0,267 0,394
Asimetria 0,804 1,461

Tant la RDLpc com la de la RPLpc tenen distribucions asimétriques a la dreta, de
forma que la mitjana és superior a la mediana, i el coeficient d’asimetria és positiu.
Cal observar, tanmateix, que és molt més asimetrica la distribucio de la renda primaria
que la de la renda disponible. La moderacié de les rendes mes altes ha apropat la
distribucio6 de la RDLpc cap a la simetria.

D’altra banda, tal com mostra la desviaciod tipica i el coeficient de variacio, té més
dispersié la RPLpc que no la RDLpc. Per tant, la desigualtat territorial de larenda és
més elevada en Renda Primaria que en Renda Disponible.

Tenint en compte el significat de les variables considerades, la caracteristica més
rellevant de les seves distribucions sén els indicadors de desigualtat, que es presenten
ala Taula 9°.

Taula 9: Distribucié de la RDLpc i de la RPLpc per percentils. Indicadors de desigualtat.
Barcelona 2021

Percentils RDLpc RPLpc Indicadors desigualtat RDLpc RPLpc
P10 15.104 14.915 P90/P10 1,95 2,55
P20 17.117 17.415 P90/P50 1,38 1,65
P30 18.933 19.572 P50/P10 1,41 1,54
P40 20.245 21.491 GINI 0,15 0,20
Mediana 21.287 22.957
P60 22.375 24.895
P70 23.720 26.674
P80 25.585 29.819
P90 29.400 37.992

Els resultats de la Taula 9 mostren que si bé els valors de la RPLpc s6n en
practicament tots els percentils superiors a la RDLpc, aquests diferencials sén
clarament progressius: entre Renda Primaria i Disponible en els percentils de renda
més baixa (P10 i P20) son de signe negatiu 0 molt petits, mentre que en el percentil
90, amb detraccié de més de 8.500€, més d’un 20% de la RPLpc.

* Les mitjanes de la RDLpc i de la RPLpc no coincideixen amb les del conjunt de Barcelona perqué sén dades de les
sscc sense ponderar per poblacio.

> Tres dels guatre indicadors estan definits a partir dels percentils: la mediana (percentil 50%) i els percentils
representatius dels valors més baixos (percentil 10%) i més alts (percentil 90%). També s’inclou un dels indicadors més
emprat en les analisis de desigualtat: I'index de Gini.
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Els indicadors de desigualtat de la Taula 9 mostren dos aspectes rellevants: la
reduccié de la desigualtat al passar de la RPLpc a la RDLpc i, a més, aquesta
reduccio és més intensa entre les rendes altes.

Pel que fa a la desigualtat de la distribucié de la RDLpc entre les sscc de cada
districte, a la Taula 10 es poden apreciar els resultats de dos indicadors, el quocient
P90/P10 i I'index de Gini. Seguint els resultats de I'index de Gini, el districte amb
més desigualtat territorial és Ciutat Vella, seguit de Sant Marti, Nou Barris i les
Corts. A laltre extrem, Gracia és el districte amb una desigualtat territorial
menor, tant en termes d’index de Gini com de P90/P10.

Taula 10: Desigualtat territorial per districtes P90/P10 i Gini. 2021

Districtes P10 P90 P90/P10 Gini
Ciutat Vella 11.755 18.804 1,60 0,11
Sant Marti 15.522 23.945 1,54 0,11
Nou Barris 12.353 20.094 1,63 0,11
Les Corts 22.115 35.121 1,59 0,10
Horta-Guinardé 15.449 23.341 1,51 0,08
Sant Andreu 14.343 22.871 1,59 0,08
Sarria-St. Gervasi 27.001 39.892 1,48 0,08
Sants-Montjuic 15.859 22.855 1,44 0,08
Eixample 20.785 28.754 1,38 0,07
Gracia 21.305 26.770 1,26 0,05

En relacié a I'evolucié 2015-2021 i 2020-2021 (Taula 11) la desigualtat territorial de la
distribucié de la RDLpc registra una tendéncia contraria: mentre que entre 2015 i 2020
augmenta (P90/P10 de 1,95 a 2,10), entre 2020 i 2021 la desigualtat territorial es
redueix (P90/P10 de 2,10 a 1,95).

L’any 2021 respecte a 2020 la desigualtat baixa, tant entre les rendes altes com en les
baixes, pero la intensitat de la reduccio és diferent. Mentre que entre les rendes baixes
la reduccio de la desigualtat és de 3 punts percentuals (d’1,44 a 1,41) entre les sscc de
rendes altes la reducci6 és de 8 punts percentuals (d’1,46 a 1,38).

Taula 11: Evoluci6 de las desigualtat territorial a Barcelona. 2015-2021

Indicadors 2015 2020 2021
P90/P10 1,95 2,10 1,95
P90/P50 1,38 1,46 1,38
P50/P10 1,41 1,44 1,41
GINI 0,15 0,16 0,15

L’explicacié d’aquests resultats es pot fer sobre la base de les dades dels percentils al
llarg d’aquests anys, que es presenten a la Taula 12.

En el periode 2015 a 2020 augmenta la desigualtat territorial, ja que augmenta la
RDLpc de les sscc que estan situades en decils superiors. En canvi, 'any 2021
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respecte a 2020 és el cas contrari: incrementa més la RDLpc en els territoris de
nivell inferior, en els decils inferiors a la mediana. Aquest resultat esta vinculat a la
dinamica de la Remuneracio6 dels Assalariats i, en particular, a una millora salarial pels
nivells de salari més baixos.

Una representacio visual de la desigualtat territorial es presenta a la corba de Lorenz

adjunta.

Taula 12: Evoluci6 de la desigualtat territorial a Barcelona. Percentils. 2015-20, 2020-21

Percentils Distribucié scc RDL pc Barcelona
2015 2020 2021 Var.15/20 Var.20/21
P10 13.850 13.853 15.104 0,0% 9,0%
P20 15.864 15.803 17.117 -0,4% 8,3%
P30 17.476 17.565 18.933 0,5% 7,8%
P40 18.592 18.802 20.245 1,1% 7,7%
Mediana 19.544 19.941 21.287 2,0% 6,8%
P60 20.729 21.179 22.375 2,2% 5,6%
P70 21.988 22.530 23.720 2,5% 5,3%
P80 23.799 24.701 25.585 3,8% 3,6%
P90 26.970 29.148 29.400 8,1% 0,9%

Percent of area (%)

Corba de Lorenz RDLpc 2021 per sscc
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7. Nota metodologica

Les estimacions que es presenten en aquest informe tenen com a fonts d’'informacié
I’Atlas de Distribucion de la Renta de los Hogares de I'INE. les estimacions del Compte
de Renda municipal de I'ldescat i el padré municipal d’habitants.

El procés d’obtencio de les estimacions es fa seguint el segient procés:

o Lectura de dades de I'Atlas a nivell de secci6 censal i municipal, obtencié de
dades absolutes per a les magnituds segients: remuneracié d’assalariats,
prestacions socials (suma de prestacions de jubilacié, desocupacio i altres),
altres ingressos, impostos i cotitzacions socials.

o Obtenci6 dels estimadors territorials a partir de models de regressié on les
magnituds del Compte de Renda municipal de l'ldescat s’ajusten amb les
variables homologues de ['Atlas. Aquesta especificacié s’aplica en els
estimadors dels salaris, prestacions socials i impostos i cotitzacions. Tenint en
compte els problemes de cobertura i conceptuals del concepte tributari dels
“altres ingressos” en comparacio a les Rendes Mixtes del Compte de Renda®,
s’especifica en aquest cas un model multiple amb les variables de I'Atlas que
millor ajusten la magnitud comptable’. Obtencié de les estimacions a nivell de
seccié censal per a les cinc magnituds estimades. D’aquesta forma queda
corregit el problema de la subcobertura de les dades de I'Atlas®.

e Calcul de la RDL i de las RDLpc com a saldo entre recursos i usos del Compte
de Renda, a nivell de sscc’.

e Obtencio dels resultats pels districtes i barris. Els resultats dels barris sén una
mitjana ponderada segons poblacié resident dels resultats de les seccions
censals. Els resultats dels districtes s6n una mitjana ponderada segons
poblacio dels barris.

e Obtenci6 de totes les estimacions definitives amb un calibratge amb els
resultats de l'estadistica oficial de Catalunya, en el Compte de Renda de
Barcelona de I'Institut d’Estadistica de Catalunya (ldescat).

® La subcobertura suposa que els “altres ingressos” de I'Atlas tenen un valor molt menor que les Rendes Mixtes
macroeconomiques. El desajust conceptual té diferents elements entre els quals destaca el concepte de lloguer
imputat, ja que tributariament s’aplica a segones residéncies i comptablement s’aplica a I'habitatge principal.

! Malgrat als problemes esmentats, I'ajust dels model de Rendes Mixtes és satisfactori.

® Amb caracter general la subcobertura de la Renda neta per capita de I'Atlas, que és el concepte equiparable a la
Renda disponible aqui estimada, és de prop del 30%. La Renda bruta per capita de I'Atlas, que sén els ingressos de les
llars sense restar els impostos i les cotitzacions, és un concepte comparable al total de recursos comptable, i en aquest
cas el biaix és encara més elevat.

° S'ha detectat que de vegades una sc té un valor atipic, amb una gran diferéncia entre renda bruta i neta, derivada de
I'accié d’'una llar de renda molt elevada, accié que queda reflectida en els usos del compte (impostos) perd no en els
ingressos. En aquest cas s’imputa el valor de la renda neta a partir de la bruta. Aquesta problematica afecta a molt
poques sscc (menys de 10 entre les més de 1000 que té Barcelona).
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8. Glossari de Conceptes

Compte de Renda de les Llars: Compte de Renda del sector institucional Llars que
recull els recursos i usos de I'economia de les llars i que genera com a saldo els
recursos que les llars poden destinar al seu consum o a l'estalvi.

Cotitzacions socials: Pagaments que els treballadors realitzen a la Seguretat Social.

Desigualtat territorial de la renda: Dispersié en la distribucié de la renda en les
diferents arees territorials que composen un territori en estudi.

Impostos: Tributs de caracter directe i naturalesa personal que graven la renda i el
patrimoni de les persones fisiques. Inclou I'lmpost sobre la renda de les persones
fisiques (IRPF), Impost de Béns Immobles (IBI) i I'lmpost sobre vehicles de Traccio
mecanica (IVTM).

Indicadors de desigualtat: L’indicador de desigualtat més emprat és I'index de Gini,
pero freqlentment es fan servir com a indicadors quocients entre valors de la
distribucid: el quocient entre els valors maxim i minim, i també el quocient entre
percentils: P90/P10, P90/P50 i P50/P10.

Prestacions socials: S'entenen les transferéncies corrents proporcionades a les llars
amb intervencié d'un tercer (Administracié publica, societats, institucions de crédit,
etc.), que son objecte d'assignacié personal i tenen com a finalitat cobrir les carregues
que, per a les llars, es deriven de I'existéncia de certs riscos 0 necessitats sense que
hi hagi una contrapartida equivalent i simultania del beneficiari.

Remuneracié d’Assalariats: Comprén tota la remuneracié en efectiu i en espécie a
pagar pels ocupadors als seus assalariats com a contrapartida del treball realitzat per
aquests durant el periode comptable.

Renda Disponible de les Llars: saldo entre els recursos i els usos del Compte de
Renda de les Llars segons la formula:

RDL = (Remuneraci6 d’Assalariats + Prestacions + Rendes Mixtes ) — (Impostos + Cotitzacions)

Renda Primaria de les Llars: suma de la remuneracié d’assalariats, rendes dels
professionals, rendes de la propietat, lloguer imputat i altres rendes alienes a I'accié
del sector public

Rendes Mixtes: Inclou les rendes dels professionals, el lloguer imputat i el saldo de
rendes de la propietat.
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